(82) Notons malgré tout qu'un auteur tentera d'ébranler cette position : WÄCHTER C.G., « Das Jagdrecht und Jagdvergehen », *Sammlung von Abhandlungen der Mitglieder der Jurist. Fak. Leipzig*, I (1868), pp. 338 et s. ; WÄCHTER C.G., *Pandekten*, II, Leipzig, 1881, § 134, pp. 129 et s. Les textes invoqués par cet auteur [ULP., *lib. 17 ad Sab.* (D. 7, 1, 9, 5) : *Aucupiorum quoque et venationum redditum CASSIUS ait libro octavo iuris civilis ad fructuarium pertinere : ergo et piscationum.* TRYPH., *lib. 7 Disp.* (D. 7, 1, 62 pr.) : *Usufructuarium venari in saltibus vel montibus possessionis probe dicitur : nec aprum aut cervum quem ceperit proprium domini capit, sed aut fructus iure aut gentium suos facit.* IUL., *lib. 6 ex Minic.* (D. 22, 1, 26 pr.) : *Venationem fructus fundi negavit esse, nisi fructus fundi ex venatione constet.* PAUL. SENT. 3, 6, 22 : *Accessio ab alluvione ad fructuarium fundum, quia fructus fundi non est, non pertinet : venationis vero et aucupii redditus ad fructuarium pertinent.*] sèment un léger doute, mais ne sont pas vraiment clairs. Pour notre propos, la position de Wächter est cependant secondaire, car il ne défend pas la même position que Cujas. L'auteur allemand ne conteste pas que le chasseur ait pu acquérir la propriété du gibier chassé sur le terrain d'autrui, malgré l'interdiction faite par le propriétaire. Il est simplement d'avis que le chasseur commet une faute non seulement par l'*ingredi*, mais même par le *venari*. En conséquence, le chasseur aurait pu garder le gibier attrappé, mais aurait dû dédommager le propriétaire du lieu. Cette position est basée sur le fait que les textes reproduits ci-avant semblent traiter le gibier comme le revenu — ou les fruits — du fonds. Pour beaucoup, ces textes ne concernent cependant pas un problème d'occupation, mais n'ont d'autre raison d'être que

Sur la question de l'intérêt de distinguer d'après la possibilité qu'avait le sanglier de se dépêtrer seul, un autre texte a régulièrement été invoqué (distinction  $\beta$ ) :

Gaius, *lib. 2 rer. cott.* [D. 41, 1, 5, 1 (83)] :

*Illud quaesitum est, an fera bestia, quae ita vulnerata sit, ut capi possit, statim nostra esse intellegatur. Trebatio placuit statim nostram esse et eo usque nostram videri, donec eam persequamur, quod si desierimus eam persequi, desinere nostram esse et rursus fieri occupantis : itaque si per hoc tempus, quo eam persequimur, alius eam ceperit eo animo, ut ipse lucrifaceret, furtum videri nobis eum commississe. plerique non aliter putaverunt eam nostram esse, quam si eam ceperimus, quia multa accidere possunt, ut eam non capiamus : quod verius est.*